«УТВЕРЖДАЮ»

Президент Ассоциации

«Народные художественные

промыслы России»

_________________Г.А. Дрожжин

«05» ноября 2025 г.

ПРОТОКОЛ

заседания экспертного совета по подведению итогов

Выставки – конкурса «Победоносная Россия в искусстве

 народных художественных промыслов»

Общий премиальный фонд 435 000 рублей

Москва ЦВК «Экспоцентр»

(Москва, Краснопресненская наб., 14)

с 18 декабря по 22 декабря 2024

Национальный музей Республики

Башкортостан  (Уфа, ул. Советская, 14)

с 17 мая по 8 июня 2025 г.

Казанский Кремль, Национальная

художественная галерея «Хазинэ»

(г. Казань, ул. Шейнкмана 12, 3 подъезд).

с 28 августа по 21 сентября 2025 г.

Присутствовали:

Дрожжин Г.А. –Президент Ассоциации «Народные художественные

промыслы России», академик Российской Академии художеств –

председатель Экспертного совета;

Дрожжин А.В. – Председатель Правления Ассоциации Народные

художественные промыслы России;

Мусина Р.Р. – профессор кафедры теории и истории декоративно-

прикладного искусства и дизайна ФГБОУ ВО «Российский

Государственный художественно-промышленный университет им С.Г.

Строганова», доктор искусствоведения, член Союза художников РФ;

Буфеева И.Ю. – доцент кафедры искусствоведения Института искусств

РГУ им. А.Н. им. А. Н. Косыгина;

Гуляева Т.А. – заместитель Председателя Правления Ассоциации

«Народные художественные промыслы России», руководитель проекта

«Молодые дарования»;

Сыровацкая Н.В. – руководитель

художественно – творческих и образовательных проектов Ассоциации

«Народные художественные промыслы России»;

3

Самойлова Л.А. – ведущий специалист Ассоциации «Народные

художественные промыслы России»; ответственный секретарь Экспертного

совета.

Слушали:

О присуждении дипломов и денежных премий

Постановили: присудить

Диплом и первую премию в размере двадцати тысяч рублей

Алманову Владимиру Николаевичу, 1980 г.р.

(Московская область, Сергиево-Посадский район,

районное поселение Богородское)

за резную композицию «Благословение Сергием Радонежским

Дмитрия Донского на Куликово поле»,

Корчемкиной Анне Николаевне, 1989 г.р.

ООО «ХМ «Дымковская игрушка»

(Кировская область, город Киров)

За композицию «У войны не женское лицо...»,

Бычковой Ирине Юрьевне, 1989 г.р.

ПК «Дулевский фарфор»

(Московская область, город Ликино-Дулево)

За чайный сервиз «Победа»,

Бахаревой Веронике Евгеньевне, 2003 г.р.

ПАО «Павловский завод им. Кирова»

(Нижегородская область, город Павлово)

За столовый набор «К 80-летию Победы»

Беловой Софье Павловне, 2003 г.р.

ГБПОУ 1-МОК факультет «Культура и искусства»

(город Москва)

За Панно «Полководец Жуков»,

Широкову Анатолию Ивановичу, 1954 г.р.

ПК «Центр традиционной Мстерской миниатюры»

(Владимирская область, Вязниковский район, поселок Мстера)

За Шкатулку  «Парад победы»,

Белых Инне Викторовне, 1971 г.р.

МАУК «Центр народных промыслов»

(Белгородская область, город Старый Оскол)

За гобелен «Цвет Победы»,

4

Постановили: присудить

Диплом и вторую премию в размере пятнадцати тысяч рублей

Приваловской Наталье Семёновне, 1964 г.р.

ООО «Фабрика Городецкая роспись»

(Нижегородская область, город Городец)

За сундук «Александр Невский»,

Потаповой Полине Алексеевне, 2007 г.р.

ГБПОУ «Семеновский индустриально-художественный техникум»

(Нижегородская область, город Семенов)

За панно «СЕМЕНОВ»,

Рощупкиной Оксане Михайловне, 1980 г.р.

МАУК «Центр народных промыслов»

(Белгородская область, город Старый Оскол)

За композицию старооскольской глиняной игрушки

 «Старый Оскол – «Город воинской славы»,

Трофимовой Светлане Юрьевне, 1963 г.р.

Костромская региональная общественная организация

«Творческое объединение мастеров»

(Костромская область, село Шунга)

За композицию из игрушек «Наши славные победы. Макошь»,

Кустаревой Наталии Николаевне, 1960 г.р.

АО «Гжельский фарфоровый завод»

(Московская область, город Раменское, село Новохаритоново)

За тарелку «Подарочная»,

Проничеву Константину Владимировичу, 1997 г.р.

ФГБОУ ВО «Гжельский государственный университет» (ГГУ)

(Московская область, Раменский район, поселок Электроизолятор)

За скульптурную композицию малых форм на тему батальных сцен,

Хорьковой Марине Сергеевне, 1978 г.р.

ООО ТМ «Вологодская финифть»

(Вологодская область, город Вологда)

За панно «Знамя победы на Рейхстаге»,

5

Веселовой Екатерине Николаевне, 1983 г.р.

Галаниной Анастасии Эдуардовне, 2004 г.р.

ООО ТМ «Вологодская финифть»

(Вологодская область, город Вологда)

За Казанскую икону Божией Матери,

Куренкову Николаю Ивановичу

ООО «Кольчугинский Мельхиор»

(Владимирская область, город Кольчугино)

За серию подстаканников,

Бокареву Александру Дмитриевичу, 2003 г.р.

Федеральное государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Палехское художественное училище имени

М.  Горького»

(Ивановская область, поселок Палех)

За шкатулку «Куликовская битва»,

Огольцову Валерию Александровичу, 1958 г.р.

ООО «Сувениры Балтики»

(город Калининград)

За скульптуру «Горжусь, что я русский!» (А.В. Суворов),

Кузнецовой Елене Анатольевне, 1986 г.р.

ООО «Тобольская фабрика художественных косторезных изделий»

(Тюменская область, город Тобольск)

За скульптуру «День Победы» (Великая Отечественная война),

Банниковой Татьяне Яковлевне, 1957 г.р.

МАУК «Центр народных промыслов»

(Белгородская область, город Старый Оскол)

За панно «Древо Мира – символ Победы»,

Касаткину Владимиру Ивановичу, 1945 г.р.

ООО «Гусевской Хрустальный завод им. Мальцова»

(Владимирская область, город Гусь-Хрустальный)

За декоративную композицию «Дни боевые»,

Коллективу художников:

Морозову Максиму Евгеньевичу, 1982 г.р.

Любимовой Наталье Константиновне 1986 г.р.

ООО «Гусевской Хрустальный завод им. Мальцова»

(Владимирская область, город Гусь-Хрустальный)

За Декоративное изделие «По млечному пути»,

6

Постановили: присудить

Диплом и третью премию в размере пяти тысяч рублей

Кураеву Владиславу Геннадьевичу, 1990 г.р.

ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина»

(Липецкая область, город Елец)

За набор тематический «СтрЕлец»,

Расторгуевой Евгении Николаевне, 1999 г.р.

БПОУ ВО «Губернаторский колледж народных промыслов»

(город Вологда)

За сундучок с Великоустюжской росписью,

Безобразову Алексею Олеговичу, 1963 г.р.

(Вологодская область, город Череповец)

За резную композицию «Автомобиль полуторка с пушкой

сорокопяткой»,

Паутовой Инне Анатольевне, 1969 г.р.

Богородские мастера

(Московская область, Сергиево-Посадский район,

районное поселение Богородское)

За скульптурную композицию «Саперы за работой»,

Шадриной Елене Львовне, 1972 г.р.

ООО «Центр народных промыслов и ремесел «ВЯТКА»

(город Киров)

За композицию «Благословение Сергия Радонежского на

Куликовскую битву»,

Половниковой Галине Ивановне, 1968 г.р.

АО «Семикаракорская керамика»

(Ростовская область, город Семикаракорск)

За скульптурную композицию «Своих не бросаем»,

Коллективу художников:

Гаврилову Эдуарду Анатольевичу, 1970 г.р.

Забаре Татьяне Владимировне, 1966 г.р.

ООО «Гжельский завод художественной росписи»

(Московская область, город Раменское, село Гжель)
За ёлочные игрушки «КОСМОС»,

Медковой Елене Владимировне, 1965 г.р.

ООО «НХП Техно Ателье»

(Свердловская область, город Нижний Тагил)

За поднос металлический «Танк Т90»,

7

Голубину Владимиру Сергеевичу, 1954 г.р.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное

учреждение «Павловский техникум народных художественных

промыслов России»

(Нижегородская область, город Павлово)

За Юбилейную медаль «100 лет А.А. Маврычеву,

учителю, фронтовику ВОВ»,

Майоровой Екатерине Алексеевне, 1996 г.р.

ПАО «Павловский завод им. Кирова»

(Нижегородская область, город Павлово)

За нож «Героям»,

Жукову А.Л.

ООО «Холуйская художественная фабрика лаковой миниатюры»

(Ивановская область, Южский район, посёлок Холуй)

За шкатулку «1812 г.»,

Кравченко Анне Владимировне, 2004 г.р.

Кунгурский филиал ФГБОУ ВО «РГХПУ им. С.Г. Строганова»

(Пермский край, город Кунгур)

За декоративную скульптуру «Медсестра»,

Яковлевой Любови Владимировне,

ООО «Шелковая коллекция»

(Владимирская область, город Кольчугино)

За платок «Цветы Победы»,

Поповой Светлане Евгеньевне, 1962 г.р.

ОАО «Ёлочка»

(Московская область, город Высоковск)

За шар 7 «Космос»,

Председатель Экспертного совета                                       Г.А. Дрожжин

Ответственный секретарь совета                                     Л.А. Самойлова